
  

Администрация  г.Моршанска 

Тамбовской  области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  
29.12.2017 г.Моршанск 

            
                            №  1968  

 
О внесении изменений в муници-
пальную программу «Доступная 
среда в г.Моршанске на 2016-2021 
годы», утвержденную постанов-
лением администрации города от 
21.04.2016 № 497 

  

 

 

 В целях рационального использования бюджетных средств и в 

соответствии со статьями 37, 41 Устава города, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 Внести следующие изменения в муниципальную программу «Доступная 

среда в г.Моршанске на 2016-2021 годы» (далее – Программа), утвержденную 

постановлением администрации города от 21.04.2016 № 497:  

 1. В паспорте Программы раздел 8 «Объемы и источники 

финансирования Программы» изложить в следующей редакции:  

 

Объёмы и источники 

финансирования 

Программы 

  

 

Общие затраты на реализацию Программы «Доступная среда в 

г.Моршанске на 2016-2021 годы» составляют – 2187,8 тыс.руб.  

в том числе по годам: 

2016 г. – 30,0 тыс.руб.; 

2017 г. – 2007,8 тыс.руб.; 

2018 г. – 60,0 тыс.руб.; 

2019 г. – 30,0 тыс.руб.; 

2020 г. – 30,0 тыс.руб.; 

2021 г. – 30,0 тыс.руб. 

За счет средств городского бюджета: 411,8 тыс.руб.,  

в т.ч. по годам:                                

2016 г. – 30,0 тыс.руб.; 

2017 г. – 231,8 тыс.руб.; 

2018 г. – 60,0 тыс.руб.; 

2019 г. – 30,0 тыс.руб.; 

2020 г. – 30,0 тыс.руб.; 

2021 г. – 30,0 тыс.руб. 

За счет средств областного бюджета: 230,88614 тыс.руб.,  

в т.ч. по годам:                                

2016 г. – 0 тыс.руб.; 

2017 г. – 230,88614 тыс.руб.; 

2018 г. – 0 тыс.руб.; 

2019 г. – 0 тыс.руб.; 

2020 г. – 0 тыс.руб.; 

2021 г. – 0 тыс.руб. 

За счет средств федерального бюджета: 1545,11386 тыс.руб.,  

в т.ч. по годам:                                

2016 г. – 0 тыс.руб.; 

2017 г. – 1545,11386 тыс.руб.; 

2018 г. – 0 тыс.руб.; 

2019 г. – 0 тыс.руб.; 

2020 г. – 0 тыс.руб.; 

2021 г. – 0 тыс.руб. 



 

2 

 

2. Таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной Программы» 

Программы изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.  

 3. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы города Моршанска за счет всех источников финансирования» 

Программы изложить в следующей редакции:  

 
Статус Наименование 

Программы 

(подпрограммы) 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.руб., в т.ч. 

по годам  
всего 

Федеральный бюджет Областной  

бюджет 

Городской  

бюджет 

Внебюд-

жетные 

средства 

Муници-

пальная 
программа 

Муниципальна

я Программа 

«Доступная 
среда в г.Мор-

шанске на 

2016-2021 

годы» 

Всего:  
Комитет по социальной политике 

администрации города;   

МБДОУ «Детский сад комбини-
рованного вида № 6 «Рябинка»;  

МБДОУ «Детский сад комбини-

рованного вида № 3 «Дюймо-
вочка»;  

МБОУДО «Центр дополнитель-

ного образования для детей» 
г.Моршанска; 

МБУ «Моршанский городской Дом 

культуры»; 
МБУК «Централизованная биб-

лиотечная система г.Моршанска»; 

МБДОУ «Центр развития ребенка –
детский сад №16 «Родничок» 

МБОУ «Начальная школа № 5»; 
Комитет по архитектуре и 

градостроительству администра-

ции города  

Всего: 2187,8 

 

2016 – 30,0 
2017 – 2007,8 

2018 – 60,0 

2019 – 30,0 

2020 – 30,0 

2021 – 30,0 

 

Всего: 1545,11386 

 

2016 – 0 

2017–1545,11386 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 
 

Всего: 230,88614 

 

2016 – 0 

2017 – 230,88614 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 
 

  

  

Всего: 411,8 

 

2016 – 30,0 
2017 – 231,8 

2018 – 60,0 

2019 – 30,0 

2020 – 30,0 

2021 – 30,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Глава города                   А.В.Банников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Н.В.Сучкова 
4-47-02 
ИП 28.12.2017 



 
Приложение № 1 

к постановлению администрации города  
                              от 29.12.2017 №  1968 

 
 
 

Перечень мероприятий муниципальной Программы  

                    Таблица 2 

 
№ 

п/
п 

Наименование 

программы, основного 
мероприятия 

Ответственные 

за выполнение 

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. руб.,  в том числе: 

Наименование Ед. изм Целевое 

значение 

 

Всего по годам 
Фед. бюд. Обл. бюд. Городской 

бюджет 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Доступная среда в г.Моршанске на 2016-2021 годы» 

1. Основное мероприятие  «Совершенствование механизма интеграции инвалидов с 

обществом» 

 2016 – 30,0 

2017 – 230,0 
2018 – 60,0 

2019 – 30,0 

2020 – 30,0 
2021 – 30,0  

  

2016 – 30,0 

2017 –230,0 
2018 – 60,0 

2019 – 30,0 

2020 – 30,0 
2021 – 30,0 

 

1.1. Проведение совещаний, 

«круглых столов» по 

вопросам формирования 

доступной среды для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 
населения   

Комитет по социальной 

политике администрации 

города, комитет по 

образованию 

администрации города, 

отдел культуры и 

архивной работы 

комитета по социальной 

политике администрации 

города  

Количество 

проведенных 

совещаний, 

«круглых 

столов» 

ед.  2016 – 4  

2017 - 4 

2018 – 4 

2019 – 4 

2020 – 4 

2021 – 4 
 

 

- 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

- - - - 

1.2.  Создание безбарьерной 

среды жизнедеятельнос-

ти в учреждениях горо-
да, находящихся в муни-

ципальной собственнос-

ти, в т.ч.: 

    

 

     

 здание  администрации 

города по ул.Октябрь-

ская пл., д.37: 
     - установка кнопки 
«Вызова для инвалидов»; 
    - контрастная марки-

ровка входных дверей и 
лестничных маршей; 

    - оборудование рабо-

чих мест для приема 
граждан  с ограниченны-

ми возможностями здо-

ровья 

Комитет по социальной 

политике администрации 

города 

Повышение 

уровня 

доступности 
объектов для 

инвалидов и 

маломобильных 
групп населения 

Удель-

ный вес 

выпол-
ненных 

работ  

(%) 

2016 – 100,0%  

2017 - 0 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 
 

2016 – 30,0 

2017 – 0 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 
 

 

 
 

 

 
 

  2016 – 30,0 

2017 – 0 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 
 

 



                                                                                                                   2                                                            продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 здание  МБДОУ «Дет-

ский сад комбинирован-

ного вида № 6 «Рябин-

ка» по ул.Карла Маркса, 

д.23:      

 

    - адаптация пути дви-

жения на территории 

детского сада: устройст-

во пешеходного пути 

 

Комитет по образованию 

администрации города 

Повышение 

уровня 

доступности 

объектов для 

инвалидов и 

маломобильных 

групп населения 

Удель-

ный вес 

выпол-

ненных 

работ  

(%) 

2016 – 0 

2017 – 100,0% 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

2016 – 0 

2017 – 130,0 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

 

 

 

  2016 – 0 

2017 – 130,0 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

 

 здание  МБДОУ «Детский 

сад комбинированного вида 

№ 3 «Дюймовочка» по 

ул.Локомотивная, д.2:  

 

- реконструкция входа: 

адаптация дверных 

проемов, установка дверных 

блоков;  

 

- реконструкция порогов и 

перепадов высот в дверном 

проеме;  

 

- установка металлических 

поручней вдоль стен внутри 

здания  

Комитет по образованию 

администрации города 

Повышение 

уровня 

доступности 

объектов для 

инвалидов и 

маломобильных 

групп населения 

Удель-

ный вес 

выпол-

ненных 

работ  

(%) 

2016 – 0 

2017 – 100,0% 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

 2016 – 0 

2017 – 100,0 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

 

 

  2016 – 0 

2017 – 100,0 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

 

 

 здание МБУ «Моршанский 

городской Дом культуры» 

по ул.Октябрьская пл., д.12:   

    

    - установка тактильной 

мнемосхемы для 

слабовидящих;  

 

- установка световых 

маяков для обозначения 

дверных проемов; 

 

 

Отдел культуры и 

архивной работы 

комитета по социальной 

политике администрации 

города   

Повышение 

уровня 

доступности 

объектов для 

инвалидов и 

маломобильных 

групп населения 

Удель-

ный вес 

выпол-

ненных 

работ  

(%) 

2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 100,0% 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 30,0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

  2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 30,0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

 



 3                                                            продолжение приложения 

 - оборудование ступеней 

противоскользящими 

накладками с желтой 

резиновой вставкой;  

 

- установка беспроводной 

кнопки вызова персонала 

для инвалидов;  

 

- приобретение пандуса 

складного для инвалидных 

колясок;  

 

 - контрастная марки-

ровка входных дверей и 

лестничных маршей; 

 

-установка тактильных 

пиктограмм  

    

 

    

 здание МБОУ «Начальная 

школа № 5» по ул.Южная, 

д.55: 

 

    - оборудование здания 

пандусом с поручнями 

Комитет по образованию 

администрации города 

Повышение 

уровня 

доступности 

объектов для 

инвалидов и 

маломобильных 

групп населения 

Удель-

ный вес 

выпол-

ненных 

работ  

(%) 

2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 100,0% 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 30,0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

  2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 30,0 

2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

 

 здание комитета по 

архитектуре и градострои-

тельству администрации 

города по ул.Ленина, д.7 

 

  - оборудование здания 

пандусом с поручнями 

Комитет по архитектуре и 

градостроительству 

администрации города  

Повышение 

уровня 

доступности 

объектов для 

инвалидов и 

маломобильных 

групп населения 

Удель-

ный вес 

выпол-

ненных 

работ  

(%) 

2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 0 

2019 – 100,0% 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 0 

2019 – 30,0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

  2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 0 

2019 – 30,0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

 

 здание МБУК «Центра-

лизованная библиотеч-

ная система г.Моршан-

ска» по ул.Октябрьская 

пл., д.32      

 

      - установка кнопки 

«Вызова для инвалидов»;      

    - оборудование здания 

пандусом с поручнями 

Отдел культуры и 

архивной работы 

комитета по социальной 

политике администрации 

города   

Повышение 

уровня 

доступности 

объектов для 

инвалидов и 

маломобильных 

групп населения 

Удель-

ный вес 

выпол-

ненных 

работ  

(%) 

2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 100,0% 

2021 – 0 

 

2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 30,0 

2021 – 0 

 

 

 

  2016 – 0 

2017 – 0 

2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 30,0 

2021 – 0 

 

 



 

4                                                            продолжение приложения 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 здание МБДОУ «Центр 

развития ребенка – дет-

ский сад № 16 «Род-

ничок» по ул.Воронеж-
ская, д.30      

     - установка поручней; 

    - приобретение знаков 
для обозначения зон 

доступности для детей-
инвалидов; 

    - приобретение вывес-

ки с названием органи-
зации, графиком работы, 

выполненной рельефно-

точечным шрифтом 
«Брайля» на  контраст-

ном фоне 

Комитет по образованию 

администрации города 
Повышение 

уровня 

доступности 

объектов для 
инвалидов и 

маломобильных 

групп населения 

Удель-
ный вес 

выпол-

ненных 
работ  

(%) 

2016 – 0 
2017 – 0 

2018 – 0 

2019 – 0 
2020 – 0 

2021 – 100,0% 

 

2016 – 0 
2017 – 0 

2018 – 0 

2019 – 0 
2020 – 0 

2021 – 30,0 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  2016 – 0 
2017 – 0 

2018 – 0 

2019 – 0 
2020 – 0 

2021 – 30,0 

 

 

1.3. Оказание услуг соци-

ально-бытового харак-
тера (баня, парикмахер-

ская) на безвозмездной 

основе инвалидам и ма-
ломобильным группам 

населения 

Комитет по социальной 

политике администрации 

города 

Количество 

инвалидов, 
охваченных 

услугами 

социально 
бытового 

характера 

чел. 2016 – 40 

2017 – 40 
2018 – 42 

2019 – 43 

2020 – 44 
2021 – 45 

 

- 

 
 

 

 
 

 

- - - - 

1.4. Освещение в средствах 

массовой информации 
(сайт, газета, ТК «Новый 

век») вопросов, касаю-

щихся создания безбарь-

ерной среды для инва-

лидов и других маломо-

бильных групп населения 

Комитет по социальной 

политике администрации 

города, отдел культуры и 

архивной работы 

комитета по социальной 

политике,  комитет по 

образованию 

администрации города, 

городское общество 

инвалидов 

Количество 
размещенных 

информаций 

ед. 2016 – 4 
2017 – 4 

2018 – 4 

2019 – 4 
2020 – 4 

2021 – 4 

 

- 
 

 

 
 

 

 

- - - - 

      Итого: 410,0   Итого: 410,0  

2. Основное мероприятие  «Обеспечение доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения» 

 2016 – 0 

2017 – 1777,8 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0  

2016 – 0 

2017 – 1545,11386 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

2016 – 0 

2017 – 230,88614 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

2016 – 0 

2017 –1,8 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 

2.1. Создание архитектурной 

доступности объектов 

для маломобильных 
групп населения в сфере 

образования, в т.ч.:   

     - 

 
 

 
 

- - - - 

1.2.  - здание  МБДОУ «Дет-

ский сад комбинирован-
ного вида № 6 «Рябин-

ка» г.Моршанск по 

ул.Карла Маркса, д.23:      
 

Комитет по образованию 

администрации города 
Повышение 

уровня 
доступности 

объектов для 

инвалидов и 
маломобильных 

групп населения 

Удель-

ный вес 
выпол-

ненных 

работ  
(%) 

2016 – 0 

2017 – 100,0% 
2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 
2021 – 0 

2016 – 0 

2017 – 880,9 
2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 
2021 – 0 

 

2016 – 0 

2017 – 765,59696 
2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 
2021 – 0 

2016 – 0 

2017 – 114,40304 
2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 
2021 – 0 

2016 – 0 

2017 – 0,9 
2018 – 0 

2019 – 0 

2020 – 0 
2021 – 0   

 



 

5                                                            продолжение приложения 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 - здание МБОУ ДО 

«Центр дополнительно-

го образования для 
детей» г.Моршанск по 

ул.Октябрьская пл., 

д.11: 
      

Комитет по образованию 

администрации города 
Повышение 

уровня 

доступности 
объектов для 

инвалидов и 

маломобильных 
групп населения 

Удель-

ный вес 

выпол-
ненных 

работ  

(%) 

2016 – 0 

2017 – 100,0% 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

 2016 – 0 

2017 – 896,9 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 
 

2016 – 0 

2017 – 779,5169 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

2016 – 0 

2017 – 116,4831 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0 

2016 – 0 

2017 – 0,9 

2018 – 0 
2019 – 0 

2020 – 0 

2021 – 0   

 

      Итого: 1777,8 1545,11386 230,88614 1,8  

 Всего по Программе     2187,8 
 

1545,11386 230,88614 411,8 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ип 


